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Sosiaali- ja Terveysministeriö 
 
Ref: STM/1443/2018  
 
 

Lausunto koskien ensihoidon ilmailupalveluiden järjestämistä 

 
Tämä on Heliflite Oy:n lausunto Sosiaali- ja Terveysministeriön lausuntopyyntöön STM/1443/201, jossa STM 
pyytää lausuntoja ensihoidon ilmailupalveluiden järjestämisestä Suomessa. 
 
Heliflite Oy on lappilainen helikopterioperaattori, joka on yli 20 vuotta tuottanut pelastus- ja 
lääkintähelikopteripalvelua HEMS (Helicopter Emergency Medical Service) Lapin alueella. Yhtiön on 
tuottanut helikopteripalvelua sekä julkisella, että yksityisellä rahoituksella järjestettyyn 
helikopteritoimintaan.  
 
Arvio nykytilanteesta 
 
Lääkäri- ja pelastushelikopteritoiminta on Suomessa järjestetty tällä hetkellä tavalla, josta aiheutuu 
huomattavia tarkoituksenmukaisuus- ja tehokkuusongelmia. Lisäksi toiminta on järjestetty tavalla, joka tulee 
yhteiskunnalle huomattavan kalliiksi. STM lausuntopyynnön liitteenä julkaisema luonnos hallituksen 
esitykseksi ei ole tuomassa ratkaisua näihin tarkoituksenmukaisuus- ja tehokkuusongelmiin, vaan 
mahdollisesti jopa pahentamassa tilannetta. 
 
Uudistamalla ja kehittämällä toimintamalleja ehdotettua huomattavasti laajemmin pystyttäisiin lääkäri- ja 
pelastushelikopteritoiminnassa saavuttamaan nykyistä parempi palveluntaso. Samalla 
tarkoituksenmukaisuusongelmat korjaantuisivat ja saavutettavissa olisi 5-10 miljoonan vuosittaiset 
välittömät kustannussäästöt. 
 
STM:n lausuntopyynnön osana julkaisema luonnos hallituksen esitykseksi sisältää monia puutteita ja se ei 
ratkaise keskeisimpiä haasteita HEMS (=kiireellinen lääkintähelikopteri) -lentotoiminnan järjestämiseen 
Suomessa; rakenteellista jäykkyyttä, josta aiheutuu ensihoidon ilmailupalveluiden osalta tarpeettomia 
kustannuksia sekä palveluntuotannon järjestämiseen liittyviä ongelmia. Luonnos sisältää rakenteita ja 
järjestelyjä, joista tulisi pyrkiä eroon.  
 
Heliflite Oy on keväällä 2016 julkaissut vastaavan muistion, jota nyt on päivitetty vastaamaan kevään 2018 
tilannetta.  Aiempi muistio on toimitettu tiedoksi myös STM:lle. Lisäksi Heliflite Oy on toimittanut STM:n 
käyttöön myös muita lausuntoja aiheeseen liittyen. 
 
FinnHEMS Oy:n rooli 
 
Lausuntopyynnön mukana toimitettu luonnos hallituksen esitykseksi käytännössä betonoisi nykyiset 
huomattavan jäykät ja kalliit rakenteet ensihoidossa tarvittavien ilmailupalveluiden hankkimisen osalta 
(käytännössä tällaisia palveluita ovat ainoastaan HEMS -helikopteripalvelut).  
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Räikeimpänä esimerkkinä tästä on luonnoksessa esitetty malli, jossa valtion järjestämä toiminta 
monopolisoitaisiin julkisin varoin FinnHEMS Oy:lle ilman, että maakunnat voisivat arvioida ostamansa 
palvelun hintaa, todellista kilpailun toteutumista tai vaihtoehtoista palvelun hankintaa.  
 

”Lakiin ehdotetaan lisättäväksi uusi Xa §, jonka mukaan vastuu ensihoitopalveluun sisältyvistä 
ilmailupalvelujen tuottamisesta olisi Pirkanmaan maakunnalla. Tähän vastuuseen 
sovellettaisiin myös lakiesityksen 11 §:n 3 momentissa todettua periaatetta siitä, että muilla 
maakunnilla ei ole tällöin päätösvaltaa ko. palveluista, eivätkä ne saa tuottaa itse tai hankkia 
muualta mainittuja palveluja.” 
 

HEMS -helikopterilentotoiminta sekä HEMS -kokonaisuuteen olennaisesti kytkeytyvät 
terveydenhuoltopalvelut ovat hyvin tarkasti säänneltyjä ilman kansallisia lisävaatimuksia. Pelkästään HEMS -
lentotoimintaa säännellään EU-lainsäädännöllä, jonka valmistelun laajuus ja laadukkuus ylittää selkeästi 
kansalliset yritelmät. FinnHEMS Oy:n luomat ”omat kansalliset standardit” ovat tarpeettomia ja joiltakin osin 
palvelevat vain sitä tarkoitusta, jolla FinnHEMS Oy pyrkii perustelemaan oman olemassaolonsa 
tarpeellisuutta. Näistä lisävaatimuksista tulee pyrkiä eroon. Tässä järjestämisesityksessä tulee esille räikeästi 
FinnHEMS Oy:n yleinen toimintastrategia; asettaa itsensä rooliin, joka on säädelty säädöksellisesti 
viranomaisille.  
 
Asiassa tulee huomata, että tähänastisen toimintansa aikana FinnHEMS Oy on epäonnistunut pahoin 
tehtävässään HEMS -helikopterilentopalveluiden järjestämisessä. Tästä esimerkkinä eduskunnan 
oikeusasiamiehen ratkaisut, joissa mm. todetaan, että nykyisellään HEMS -toiminnot on järjestetty tavalla, 
joka vaarantaa kansalaisten yhdenvertaisuuden. Tilanne on häpeällinen koko STM:n hallinnonalalle varsinkin, 
kun vaihtoehtoisia palveluntuotantomalleja on esitetty koko FinnHEMS Oy:n toiminnan ajan. 
 
Toimenpide-esitys                                                                                                                                                               
 
Ennen päätöksenteon etenemistä tulee selvittää tapa, jossa helikopterioperaattoritoiminnan 
hankintayksikkönä sairaanhoitopiireille toiminut FinnHEMS Oy on jatkossa EU –normi tulkintamme mukaan 
vain yksi palvelun tuottaja. Kokonaispalveluna HEMS -lentoja maakunnalle tarjoaisivat jatkossa myös muut 
palveluntuottajat. Tällöin maakunta päättää myös tässä toiminnassa itsenäisesti mitä palvelua se tarvitsee ja 
mistä palvelun ostaa. Tällä menettelyllä varmistetaan toiminnan kilpailuneutraliteetti ja saavutetaan 
toiminnallisesti ja taloudellisesti tarkoituksenmukaisin lopputulos, jossa huomioidaan alueelliset 
erityispiirteet.  
 
Jo yleisesti yhteiskunnassa tunnistettujen normipurkutarpeiden johdosta FinnHEMS Oy:n maahan luomista 
kansallisista, paikoitellen jopa liikuttavan kotikutoisen -oloisista, lisävaatimuksista on luovuttava. HEMS -
lentotoiminnan järjestäminen on jätettävä maakuntien vastuulle tai tähän on varattava ainakin mahdollisuus 
ja lisäksi HEMS -lentotoimintaan liittyvät lääkintäpalvelut tulisi varmistaa laajemmin avoimelle kilpailulle. 
 
Edellä kuvatuista syistä Heliflite Oy esittää, että asian valmistelussa tulisi ottaa huomioon tässä 
esittämämme näkökulmat ja lisäksi jatkovalmistelussa tulisi käyttää sellaisia asiantuntijoita, joilla olisi 
näkemyksiä myös vaihtoehtoisista toiminnan järjestämistavoista. 
 
Olemme mielellämme mukana asiantuntija valmistelussa ja valmiita pyydettäessä esittämään myös muita 
asiantuntijoita asian valmisteluun. 
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